
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
 
  

 PID: MFCRCXFBBR 
Č. j.: MF-10490/2022/48-5 
 
 
 

Praha 22. 4. 2022 
 
Poskytnutí informací a odložení části žádosti podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 28. března 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto Vaší 
instituci zdvořile žádám o poskytnutí následujících informací:  
DOTAZ: 
Kolik už od 24. února 2022 vydala Česká republika na uprchlickou krizi na Ukrajině? 
Můžete upřesnit, o jaké výdaje se jedná a v jaké byly výši(humanitární dávky, příspěvky 
na ubytování, sociální a zdravotní pojištění, nákupy humanitární pomoci a zbraní pro 
Ukrajinu....)? 
Zároveň jste se na Ministerstvo financí obrátila dne 4. dubna 2022 s další žádostí podle 
zákona č. 106/1999 Sb., která se týká téže problematiky. Vaše druhá žádost je 
formulována takto: 

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto Vaší 
instituci zdvořile žádám o poskytnutí následujících informací: 
DOTAZ:    
Kolik už stát zaplatil od 24. února v souvislosti s krizí na Ukrajině? 
Kolik stát zaplatil za ubytování ukrajinských uprchlíků právnickým osobám a osobám 
samostatně výdělečně činným? 
Kolik stát zaplatil za ubytování ukrajinských uprchlíků soukromým osobám? 
Kolik bylo vyplaceno ukrajinským uprchlíkům na humanitárních dávkách? 
Existují finanční scénáře, kolik nás bude uprchlická krize stát (při příchodu 300 tisíc, 
500 tisíc, milionu uprchlíků...)?  
Z jakých zdrojů jdou finance určené na pomoc ukrajinským uprchlíkům? 
Vzhledem k tomu, že Vaše druhá žádost je de facto rozšířením první žádosti, vyřizuje 
Ministerstvo financí obě žádosti v rámci jediného dopisu. K žádostem Vám sdělujeme 
následující: 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Co se týče požadavku obsaženého ve Vaší první žádosti (a zároveň úvodního dotazu 
ve Vaší druhé žádosti), Ministerstvo financí konstatuje, že ve věci výdajů spojených 
s uprchlickou krizí, která je následkem ruské invaze na Ukrajinu, v současné době 
stále probíhá sběr dat a vyčíslení finančních dopadů vyplácené pomoci (včetně 
souvisejících výdajů) zatím není možné.  

Co se týče Vašeho dotazu, kolik stát zaplatil za ubytování ukrajinských uprchlíků 
právnickým osobám a osobám samostatně výdělečně činným, Ministerstvo financí se 
domnívá, že z formulace Vašeho dotazu vyplývá, že máte na mysli příspěvek ve výši 
200 – 250 Kč na den za ubytovanou osobu („uprchlíka“) ve smyslu usnesení vlády ze 
dne 16. března 2022 č. 207. Ohledně tohoto dotazu Vám Ministerstvo financí sděluje, 
že ze státního rozpočtu nebyla hrazena žádná částka za ubytování ukrajinských 
uprchlíků. 

Váš další dotaz zní: Kolik stát zaplatil za ubytování ukrajinských uprchlíků soukromým 
osobám? Z formulace Vašeho dotazu je zřejmé, že se dotaz vztahuje k příspěvku pro 
solidární domácnost ve smyslu § 8 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, a navazujícího nařízení 
vlády č. 73/2022 Sb., o příspěvku pro solidární domácnost. Jedná se o příspěvek ve 
výši 3 000 Kč na měsíc za ubytovanou osobu („uprchlíka“), přičemž na domácnost 
může být maximálně vyplaceno 12 000 Kč. V souladu s § 8 odst. 3 uvedeného zákona 
platí, že příspěvek vyplácí krajská pobočka Úřadu práce. Ministerstvo financí nevyplácí 
příspěvky podle tohoto zákona, a tudíž nedisponuje informací, jaká je souhrnná výše 
vyplacených příspěvků pro solidární domácnost. 

Co se týče Vašeho dotazu, kolik bylo vyplaceno ukrajinským uprchlíkům na 
humanitárních dávkách, je situace obdobná. Domníváme se, že máte na mysli 
humanitární dávku ve smyslu § 6 zákona č. 66/2022 Sb. I v tomto případě platí, že tyto 
dávky vyplácejí krajské pobočky Úřadu práce, a proto Ministerstvo financí nemá 
požadované informace k dispozici. 

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost ze dne 4. dubna 2022 
v části 3. a 4. dotazu podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

Co se týče Vašeho dotazu, zda Existují finanční scénáře, kolik nás bude uprchlická 
krize stát, Ministerstvo financí konstatuje, že různé scénáře vývoje uprchlické krize 
jsou připravovány, jejich reálnost se nicméně bude průběžně vyhodnocovat 
a aktualizovat zejména při přípravě novely zákona č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu 
České republiky na rok 2022. Ministerstvo financí v této souvislosti odkazuje na 
dokument Stanovení strategických priorit vlády ČR ke zvládání uprchlické vlny 
související s invazí Ruské federace na Ukrajinu, který je spolu s dalšími informacemi 
dostupný na internetové stránce https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-
strategicky-material-reseni-uprchlicke-vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx.  

K Vašemu poslednímu dotazu ohledně zdrojů financí Ministerstvo financí uvádí, že 
v současnosti jsou tyto výdaje financovány z prostředků rozpočtů jednotlivých 
ministerstev a dalších ústředních správních úřadů, rozpočtů územních samosprávných 
celků, jakož i z vládní rozpočtové rezervy. Současně se předpokládá, že část 
vynaložených výdajů bude proplacena ze strany EU. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-strategicky-material-reseni-uprchlicke-vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-strategicky-material-reseni-uprchlicke-vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

